2017-2026

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA
CONTRA INCENDIOS DE CASTRO MARIM

CADERNO I - DIAGNOSTICO

COMISSAO MUNICIPAL DE DE

FESA

\ DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS



2017-2026

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS DE

CASTRO MARIM

AUTORES

Carlos Amaral Netto
Patricia Matos
Sara Ferreira

DATA DE EDICAO
Julho 2018

Pag. 2|58



PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS DE

2017-2026 CASTRO MARIM
INDICE GERAL
INDICE GERAL......cecveeueeueeeteereeeesseeseeeessessessessessessssssessesssessessesssessessesssessessesssessassenns 3
INDICE DE IMIAPAS .....ocvereereiereessessessesessesessssessessesessesssessssessesessessssssssessesessenssesenns 5
INDICE DE GRAFICOS .....cccveeuiereereereeeeesesseesseesessesssessessesssessesseessesssssesssessessesssessessenns 6
INDICE DE QUADROS .......coveeereerreseseesessesesssessessesesesessessssessesesssssssessesessesessenssessens 8
NOTA INTRODUTORIA .....ccveueererrreteeeseeesessssessessesesesesessssessesesssssssensesessesensessssessens 9
1. CARATERIZAGAO FISICA ......cceeeeeeereeeeeeceeceeeseeseessesseessssesssesessessessssssssssennes 10
1.1.  ENQUADRAMENTO GEOGRAFICO........oveereeceeeeeeeseeeseeeesieseeessessssssseessesssessssessesssens 10
1.2, HIPSOMETRIA ..ooveoeeoeeeseeeeeeeseeee e seesssessesssses s s ssssse s es s ssesssa s ssesssssss 11
S TR I 1 O Y PP PP TP UPPPPRt 12
1.4, EXPOSICAO ...oouvvieieieeeteeeeeeeteeeet ettt et s et et ss et et s ss et stesess et st esessesstesensssssesessssteseassaees 14
1.5, HIDROGRAFIA ... et e et e e e e e et e et e e e e e eeaatbaaaesaeeeeeesannneaaaaens 16
2. CARATERIZAGAO CLIMATICA ....oeveeeneeeneeeereeseeesssesssesssseesssessssessssessssesssnens 18
2.1, TEMPERATURA DO AR e s 18
2.2, HUMIDADE RELATIVA DO AR ....orvmreeoreeseeeseeeseessesssesessessssssssssssssssssessssssssssssssensen 20
2.3, PRECIPITACGAOD ...ttt ettt ettt ettt sttt e et e e sae e st et ene e enenes 20
2.8, VENTO.cooooeoeceeeseeeeaeseee s 22
3. CARATERIZAGAO DA POPULAGAOD........ccceeerreeerennresneeeseessseesssessssessssessnens 24
3.1. POPULACAO RESIDENTE (1991/2001/2011) E DENSIDADE POPULACIONAL (2011) ..... 24
3.2.  INDICE DE ENVELHECIMENTO (2001/2011) E SUA EVOLUCAO (2001/2011)................. 26
3.3. POPULACAO POR SETOR DE ATIVIDADE .....c.oiviiitiieeieeeeeeeceeeee et 28
3.4. TAXA DE ANALFABETISMO (1991/2001/2011) ..ccuveieiieeeieeeree ettt et 29
3.5, ROMARIAS E FEST AS .. ittt e ettt e e e e e e et et e e e e e e e e aataaaeeeaeesesesnen 31
4, CARATERIZACAO DA OCUPAGAO DO SOLO E ZONAS ESPECIAIS ..........ccveeun... 33
4.1, OCUPAGAO DO SOLO ..oovvoreeceereereeeeeeeeesesseesssss s ssesssssssses s ssessssssses s ssnesons 33
4.2, POVOAMENTOS FLORESTAIS. ......oovveerreeeeereessseesseessssesssssssessesssssssssessssssses s ssssssenoes 35
4.3. AREAS PROTEGIDAS, REDE NATURA 2000 E REGIME FLORESTAL.....oeveueueeireeeeereeeeennee 36
4.4, INSTRUMENTOS DE PLANEAMENTO FLORESTAL ...cevvititiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseesesessnsannens 37
4.5. EQUIPAMENTOS FLORESTAIS DE RECREIO, ZONAS DE CACA E PESCA.......ovvvvvevvvernrannns 39
5. ANALISE DO HISTORICO E CAUSALIDADE DOS INCENDIOS FLORESTALS. ......... 40
5.1. AREA ARDIDA E N2 DE OCORRENCIAS = ANUAL.........ooorvereeerreseesesessseesssessessseeesseenens 40




PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS DE

2017-2026 CASTRO MARIM
5.2. AREA ARDIDA E N2 DE OCORRENCIAS = MENSAL ......ocvuveverereerreeeseeeesssessesssessessenenes 44
5.3. AREA ARDIDA E N2 DE OCORRENCIAS = SEMANAL .......oovvervrreerreeeneeeeeseseesesseseenessenenes 45
5.4. AREA ARDIDA E N2 DE OCORRENCIAS = DIARIA.......coovereeeeceereteieeeeeecaeae e 46
5.5. AREA ARDIDA E N2 DE OCORRENCIAS — HORARIA.........cooomiuerereriicciere et 47
5.6. AREA ARDIDA EM ESPAGOS FLORESTAIS.......ouvueveeerereeeesseeseesessesssessesssesassesseseesesaenes 48
5.7. AREA ARDIDA E N.2 OCORRENCIAS POR CLASSE DE EXTENSAO ......coovveveeercreieerrnen. 49
5.8.  PONTOS PROVAVEIS DE INICIO E CAUSAS........ooeveeeeeereeeeeeeeeeeeeseseesessesesssesesessssesassssennns 49
5.9, FONTES DE ALERTA.....ovuivieieeeeeeeeceeseesseesestesss s sessssesessesssassasssssssassssssssssssssssnesssssnssnes 51
5.10. GRANDES INCENDIOS (AREA >100HA) — DISTRIBUICAO ANUAL ......cocvvecerreerrrceerneen. 52
5.11. GRANDES INCENDIOS (AREA 2100HA) — DISTRIBUIGAO MENSAL........cvvvreererrrenrnnnn. 54
5.12. GRANDES INCENDIOS (AREA 2100HA) — DISTRIBUICAO SEMANAL ......c.cvverrerrreerernnn. 55
5.13. GRANDES INCENDIOS (AREA 2100HA) — DISTRIBUICAO HORARIA ........cccevvvirrrerernne 55
REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS .......cecueereererreereeresseeseessessesseessessesseessessessenns 57

pag. 4|58



PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS DE

2017-2026 CASTRO MARIM
INDICE DE MAPAS
Mapa 1 — Enquadramento geografico do concelho no distrito e continente.........ccccccveeeeennnee. 11
Y T o I Al o [T 0T o 0 g T=1 A ST PP PPPPPPPPRPRRE 12
MAPA 3 = DECHVES eeeieiiiee ettt ettt e e et e e st e e s st e e e saabaeeesssaeeeeansseeeeansaeeen 13
Yo el o (o Yo 1] (o= o F U PP PP PPP O PRPPPPPP 15
Y Yo Rl o 1T [0 =4 = - [PPSR 16
Mapa 6 — Mapa da populacao residente e densidade populacional por freguesia.................... 24
Mapa 7 — Mapa do indice de envelhecimento e sua evolugao.......cccceeeeeeeicciiiieeeee e, 27

Mapa 8 — Populagdo empregada por setor de atividade (%) e sua evolugdo no periodo de 1991

20 L s 28
Mapa 9 — Taxa de analfabetismo e sua evolucdo por freguesia no periodo de 1991 a 2011..... 30
Mapa 10 — Romarias e festas do concelho de Castro Marim. .......ccceccveeeeiiieeeeciieee e 32
Mapa 11 — Ocupacdo do solo no concelho de Castro Marim ........ccceeccvveeeeiiiiieeeciieee e 34
Mapa 12 — Povoamentos florestais no concelho de Castro Marim. ........cccccveeeeiiieeeecciieeceeinenen, 35

Mapa 13 — Localiza¢do das areas classificadas e sob regime florestal no concelho de Castro

Mapa 14 — Instrumentos de planeamento florestal. ........cccvvveeeiiiieiiiiiie e 38
Mapa 15 — Equipamentos de recreio, zonas de caga e de pesca do concelho Castro Marim .... 39
Mapa 16 — Area ardida por ano para o periodo 2005-2015 no concelho de Castro Marim
(FONTE: ICNF, SA). vriieeiieiee ettt eette e eeete e ettt e et e e et e e e e taee e e e aaaeeeeeabeeeeeassaeeesassaeeeeesseeeensseeees 41
Mapa 17 — Pontos provaveis de inicio e causas de incéndio, para o periodo 2011-2015 (Fonte:
IO, SA) ettt b ettt b et bt eh bt e h et b e ea b e bt bt e bt bt ea b bt at et bt et e bt eae et 50
Mapa 18 — Grandes incéndios (maior ou igual a 100 ha) ocorridos no concelho de Castro Marim

para o periodo 2005-2015 (FONE: ICNF, SA) ..ecciciiiieeiiieeeeciee et 53

Pag. 5|58



PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS DE

2017-2026 CASTRO MARIM

INDICE DE GRAFICOS

Gréfico 1 — Valores mensais da temperatura média, média das maximas e valores maximos
para o periodo 1971-2000, e valores maximos para o periodo 1981-2010 (Fonte: IPMA, sd)... 18
Grafico 2 — Diferenca entre os valores maximos registados de temperatura e dos valores
MEdios das tEMPEraturas MAXIMAS. ..c.uueiieciiieeiiiieeeeiireeeerteeeesstreeeesbaeeessaeeeessbaeeesssseeesssneeees 19
Grafico 3 — Valores médios mensais da humidade relativa do ar as 9 horas (Fonte: IPMA, sd). 20
Grafico 4 — Precipitacdo média mensal e precipitacdo maxima diaria para a estacao
meteoroldgica de Faro para o periodo 1971-2000 (IPMA, Sd). ccvveeeeiiieeeeiiieeeeieeee e 21
Gréfico 5 — Distribuicdo anual da area ardida e numero de ocorréncias para o periodo 2005-
2015 (FONEE: ICNF) .ottt et e e eee st seee e es e s eeesees e een s eseeeeeeenessaeeeneenan 42
Gréfico 6 — Distribuicdo da area ardida e nimero de ocorréncias em 2015 e médias no
quinquénio 2010-2014, por freguesia (Fonte: ICNF, Sd). ....cccouireeiiiiieeciieee e 43
Gréfico 7 — Distribuicdo da drea ardida e nimero de ocorréncias em 2015 e média no
quinquénio 2011-2014, por cada 100 ha de espacos florestais (Fonte: ICNF, sd)........ccccc........ 44
Gréfico 8 — Distribuicdo mensal da drea ardida e do numero de ocorréncias em 2015 e média
do periodo 2005-2015 (FONte: ICNF, SA) ..eeeeiuiiieiiiie et 45
Gréfico 9 — Distribuicdo semanal da drea ardida e do numero de ocorréncias para 2015 e média
do periodo 2005-2015 (FONTE: ICNF, S) ..eciviiiiriieeiieeiie ettt et e 46
Grafico 10 — Valores diarios acumulados da area ardida e do nimero de ocorréncias (2001-
2011) (FONEE: ICNF, SA) vttt ettt sb et bt et e b bt et be e nees 47
Gréfico 11 — Distribui¢cdo hordria da drea ardida e nimero de ocorréncias para o periodo 2005-
2015 (FONTE: ICNF, S .eeveeitiiieiieierieet ettt et sb et sb et sb e et sae et bt enees 48
Gréfico 12 — Distribuicdo da area ardida por tipo de coberto vegetal para o periodo 2005 —
2015 (FONTE: ICNF, S) .utriiieiiiiie ettt ettt e e et e e et e e e e ettt e e e e e b e e e e e abeeeeennbeeeeensaeeeanaraeaeensees 48
Grafico 13 — Distribuicdo da area ardida e nimero de ocorréncias por classes de extensdo para
0 periodo 2005-2015 (FONtE: ICNF, SA) cuvviiiiiiiieeeiiiee ettt e e e e 49
Grafico 14 — Distribuicdo do numero de ocorréncias por fonte de alerta para o periodo 2005-
2015 (FONTE: ICNF, S .euriiieeiiiiie et ece et e et e e et e e e e ettt e e e e e abeeeeeabaeeeeasreeeeennteeeeennraeaeenrens 51
Gréfico 15 — Distribuicdo do niumero de ocorréncias por fonte de alerta e por hora para o
periodo 2005-2015 (FONtE: ICNF, SA) c.uviiiiiiiiiiiiiiie ettt e e e e e e saa e e e saaeee s 52
Gréfico 16 — Distribuicdo da drea ardida e do nimero de ocorréncias em grandes incéndios por

ano para o periodo 2005-2015 (FONE: ICNF, S).....eiiiiiiiiieeiieeeiee ettt 53




PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS DE

2017-2026 CASTRO MARIM

Grafico 17 — Distribuicdo mensal da area ardida e do numero de ocorréncias em grandes

incéndios em 2015 e média para o periodo 2005-2015 (Fonte: ICNF, sd)......ccccovvveeeicrreeeeinnnnn. 54

Pag. 7|58



PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS DE

2017-2026 CASTRO MARIM
INDICE DE QUADROS
Quadro 1 - Distribuicdo da superficie (ha), por freguesias (Fonte: DGT, 2016)..........cccvveeenneee. 10
Quadro 2 - Distribuicdo da area do concelho por quadrante de exposiCao .....c.cccccveeeecrveeeennnee. 14
Quadro 3 — Médias mensais da frequéncia do vento, em percentagem (%) (IPMA, sd)............. 22
Quadro 4 — Médias mensais da velocidade do vento, em km/h (IPMA, sd) ......ccccvevrvevreennrennen. 23
Quadro 5 — Romarias e festas do CONCEINO........oocuiiiiiiiiiee e 31
Quadro 6 - Areas por classe de ocupacdo do solo e Por fregUESIa .........cveveueeveeeueeeeeeeeeeeeeeeeeen. 34
Quadro 7 — Distribuicdo de espécies/povoamentos florestais por freguesia........ccccccevveervennee. 36

Quadro 8 — Numero de ocorréncias por freguesia e por categoria de causa para o periodo
2005-2015 (FONTE: ICNF, SO).uuvriieiiieieeeeireeeeciree e eetre e eette e e eetre e e e e treeeeeeareeeeeabeeeeeeabeeeeenareeeeeennees 51
Quadro 9 — Area ardida (ha) e nimero de ocorréncias em grandes incéndios por classe de

extensdo para o periodo 2005-2015 (Fonte: ICNF, SA) ....eeeeiiiieeeeiieee e e 54

Pag. 8|58



PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS DE

2017-2026 CASTRO MARIM

NOTA INTRODUTORIA

O Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PMDFCI) do concelho de Castro
Marim visa operacionalizar ao nivel local e municipal as normas contidas na legislacdo de defesa
da floresta contra incéndios (DFCI), em especial no Decreto-Lei n.2 124/2006 de 28 de Junho,
com as alteracBes introduzidas pela Lei n.2 76/2017 de 17 de Agosto e outra legislacdo
complementar, no Plano Nacional de Defesa da Floresta contra Incéndios (Resolugdo do
Conselho de Ministros n.2 65/2006, de 26 de Maio) e nos Planos Regionais de Ordenamento

Florestal (PROF) e Planos Distritais de Defesa da Floresta contra Incéndios (PDDFCI).

O PMDFCI é um instrumento de planeamento que se pretende dindmico e adaptado a realidade
local, tem uma vigéncia de dez anos (2017-2026) e permanecera em vigor enquanto ndo for
revisto. Procura ser um documento detalhado, onde se desenvolvem os aspetos cartograficos,
técnicos, econdmicos, analisados no ambito da planificacdo da defesa da floresta contra

incéndios do concelho.

A estrutura do PMDFCI de acordo com o disposto no Despacho n.2 4345/2012, de 27 de margo,

deve ser composto por:

e Diagndstico (informacdo de base) — Caderno |
e Plano de agdo — Caderno Il

e Plano operacional municipal (POM) — Caderno llI

O documento aqui apresentado corresponde ao Caderno | e constitui uma base de informacao,
que se traduz num diagnéstico especifico do municipio de Castro Marim e que servird de apoio
a decisdo relativamente as propostas apresentadas. Resulta da revisdo do anterior PMDFCI
sendo da responsabilidade da Comissdo Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios

(CMDFCI) a revisdo e avaliagdo do PMDFCI.
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1. CARATERIZACAO FiSICA

Os elementos fisicos revestem-se de uma importancia essencial para a definicdo da estratégia
de defesa da floresta contra incéndios. Tanto as condicionantes topograficas, em particular os
declives, como o clima da regido em analise, sdo fatores que tém que ser conhecidos em detalhe
para que a defesa da floresta contra incéndios seja eficaz e os recursos adequados ao risco em

causa.

1.1. ENQUADRAMENTO GEOGRAFICO

O concelho de Castro Marim, com uma extens3o de 300,8 km?, estd inserido no distrito de Faro,
na NUT Il e NUT lll do Algarve. Para efeitos de administracao do Plano Municipal de Defesa da
Floresta contra Incéndios é autoridade competente para a sua andlise o Departamento de

Conservacdo da Natureza e Florestas do Algarve.

O concelho é constituido por quatro freguesias, sendo a distribuicdo em termos de darea

apresentada na tabela seguinte, nomeadamente:

Quadro 1 - Distribui¢do da superficie (ha), por freguesias (Fonte: DGT, 2016)

FREGUESIA AREA (HA)
Altura 1110
Azinhal 6815
Castro Marim 7935
Odeleite 14224

O concelho de Castro Marim esta localizado no extremo Este do distrito de Faro, enquadrado a
Este pela fronteira com Espanha e demarcada pelo rio Guadiana, a Oeste e Norte pelos
concelhos Alcoutim, Tavira e Vila Real de Santo Antdnio. A Sul é delimitado pelo Oceano
Atlantico e pela area urbana do concelho de Vila Real de Santo Antdnio. A figura seguinte (Mapa

1) apresenta o enquadramento do concelho.
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MAPA 1
Enquadramento geografico

[ Outros distritos Distrito
I a0

B concelho Castro Marim

CASTRO MARIM

Elaborado por: Para:

§'stema de Coordenadas:
PT-TMOG/ETRSES
Eurcpean Terrestr al Ref. System 1989

Fonte: CAOP 2016
D ———

Data: Janeiro 2017

Esca a1:400.000

Mapa 1 - Enquadramento geografico do concelho no distrito e continente
1.2. HIPSOMETRIA

A hipsometria, elaborada com base nas curvas de nivel, permite a representagdo da elevacdo de

um terreno através de uma graduacdo de cores.

A altitude é um fator orogréfico de grande importancia, uma vez que a sua variagdo provoca a
alteracdo de varios elementos climaticos e, consequentemente, a mudanc¢a na composicdo da
cobertura vegetal. Esta variacdo tem influéncia direta na defesa da floresta, pois as zonas com
baixa altitude sdo mais favoraveis a pratica da agricultura e contrastam com as zonas de maior

altitude, favoraveis ao aparecimento de espécies como o pinheiro bravo e eucalipto.

No concelho de Castro Marim dominam as areas agricolas a Sul, nas freguesias de Altura e de
Castro Marim, onde a altitude se situa predominantemente abaixo dos 100 metros. Na freguesia
do Azinhal predominam as areas florestais e de incultos, onde se verifica um aumento da
altitude de Este para Oeste. Na freguesia de Odeleite, a altitude é mais elevada a Oeste, no

entanto predomina por toda a freguesia a explorac¢do florestal.
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Ainda que predominem por todo o concelho espécies como o sobreiro e azinheira, com baixa
combustibilidade, existe na freguesia de Castro Marim e de Odeleite uma darea significativa
explorada com pinheiro bravo. Considera-se assim que esta zona é mais suscetivel a ocorréncia
de incéndios devido as grandes variag¢Ges de altitude, associado as espécies florestais como o

pinheiro bravo que tém uma maior combustibilidade/inflamabilidade.

O Mapa 2 apresenta a varia¢do da altitude no concelho de Castro Marim, onde se verifica quais

as zonas com maior elevagao, as linhas de cumeada e a rede hidrografica principal.
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Mapa 2 - Hipsometria

1.3. DECLIVE

A propagacdo de um incéndio é fortemente favorecida pelo declive, o que resultara do fato de

declives acentuados provocarem as seguintes situagdes:

e Existéncia de uma maior continuidade vertical dos combustiveis o que facilita o pré-
aquecimento dos combustiveis situados numa cota superior;
e A velocidade de circulagdo e renovagdo de ar sobre os combustiveis aumenta, sendo

mais facil surgir uma coluna de convecgao;
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e A dificuldade de extingdo aumenta, pois em condi¢cbes de maior declive diminui o

rendimento de atuacdo dos bombeiros.

O mapa seguinte (Mapa 3) mostra a distribuicdo das classes de declive, em graus, no concelho

de Castro Marim.
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1

MAPA 3
Declive (%)
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D Castro Marim
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T
40000 70000

Mapa 3 — Declives

O declive é mais acentuado a Noroeste do concelho (freguesias de Azinhal e Odeleite),

coincidente com as zonas com cotas mais elevadas conforme analisado no ponto anterior.

O declive muito acentuado torna-se um fator limitante na execucdo das a¢des mecanicas de
silvicultura preventiva. Como consequéncia, nessas areas as limpezas sdo feitas com recurso a
mao-de-obra moto-manual ou nem chegam a ser executadas, pois sdo mais dispendiosas e os

locais de dificil acesso.

O declive exerce uma influéncia considerdvel sobre a velocidade de propagacdo do fogo,
sobretudo durante os primeiros estadios de um incéndio. As correntes de vento ascendentes e
a inclinagao natural das chamas sobre os combustiveis facilitam a transferéncia de energia por

radiacdo e convecc¢do na frente do fogo.
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O incremento da velocidade de propagacdao do fogo com o declive deve-se ao facto de os
combustiveis situados a montante da frente das chamas serem eficientemente secos e

aquecidos até a temperatura de ignicdo.

Por outro lado, a acdo de combate ao fogo em locais de relevo acidentado é grandemente
dificultada porque necessita de pessoal especializado, apto a aplicar técnicas especificas para

cada situacdo e de meios apropriados (avides, helicdpteros, etc.) nem sempre disponiveis.

1.4. EXPOSICAO

A exposicdo de um terreno corresponde a sua orientacdo geografica. A tabela seguinte mostra

a distribuicdo da area do concelho por quadrante de exposicao.

Quadro 2 - Distribui¢do da area do concelho por quadrante de exposi¢do

QUADRANTE AREA (HA) AREA (%)
Este 7679 26
Norte 7011 24
Oeste 5509 19
Plano 1355 5
Sul 7570 26

O concelho de Castro Marim apresenta predominantemente encostas expostas a Este e a Sul,
ambos os quadrantes com cerca de 26% da 4rea do concelho. Com grande relevancia ainda,
existe cerca de 24% do concelho com encostas viradas a Norte e com menor relevancia, cerca
de 19% com exposicdo a Oeste e apenas 5% do concelho com dreas planas. O Mapa 4 apresenta

a exposicao no concelho de Castro Marim.
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Mapa 4 - Exposi¢ao

A exposicao do relevo aos raios solares é um fator que influencia a dinamica do fogo e a
vulnerabilidade da vegetacdo aos incéndios. Pode-se afirmar que as variacdes do tempo
atmosférico durante o dia numa determinada area sdo fortemente determinadas pela sua maior
ou menor exposicdo aos raios solares, ou seja, quanto maior é a exposicdo, mais elevada serd a
temperatura e menor a humidade nessa area. Assim, a medida que a posi¢do do Sol se modifica,
varia a temperatura a superficie, a humidade relativa, o conteddo em humidade dos

combustiveis e a velocidade e direcdo dos ventos locais.

Por outro lado, de acordo com Botelho (1992), as encostas ensolaradas sdo mais secas e contém
menos vegetacdo combustivel que as de sombra. As latitudes de Portugal, regra geral, as
encostas com estas caracteristicas correspondem as vertentes Sul e Sudoeste que apresentam
condigdes climaticas e um mosaico de vegetacdo tipificado pela abundancia de espécies
esclerdfitas favordveis a rdpida inflamagdo e propagacao do fogo, contrariamente as vertentes
Norte e Nordeste que, detendo maiores teores em humidade, ardem mais lentamente e

atingem temperaturas inferiores (Almeida et al. 1995).
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1.5. HIDROGRAFIA

O concelho de Castro Marim apresenta uma rede hidrografica bastante densa. As principais
linhas de dgua apresentam uma orientagao Oeste-Este pelo facto do rio Guadiana fazer fronteira
a Este. As bacias hidrograficas mais importantes sdo as das ribeiras do Beliche, Odeleite e
Foupana. Ao nivel dos pontos de agua sdo de salientar as barragens do Beliche e de Odeleite

gue pela sua dimensdo possibilitam um uso tanto terrestre como aéreo ilimitado.

No Mapa 5 estdo identificadas as principais linhas de agua existentes no concelho, as linhas de

agua temporarias, assim como os principais pontos de agua.
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Mapa 5 — Hidrografia

Os cursos de agua podem servir de compartimentacdo das dareas florestais, caso tenham as
margens limpas e o leito desprovido de vegetacdo. As ribeiras aqui apresentadas, com exce¢do
da ribeira de Odeleite, embora tenham importéncia ao nivel da defesa da floresta contra os
incéndios, ndo podem ser consideradas fundamentais pois apresentam caudais reduzidos

durante o periodo estival.
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E fundamental considerar-se para efeitos de abastecimento a veiculos DFCI os pontos de dgua
operacionais em vez das linhas de dgua que apresentam pouca dgua ou que podem até secar no

Verao.
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2. CARATERIZACAO CLIMATICA

Segundo a classificacdo de Koppen-Geiger, o clima de Castro Marim é do tipo Temperado com
Ver3o seco (Csa). E um clima de influéncia mediterranica, com Invernos amenos e precipitacio

reduzida. O Verao é quente e a estacdo seca geralmente de 5 a 6 meses.

A caracterizacdo climatica que se apresenta tem por base os parametros da estacdo
meteoroldgica de Faro (nimero 554) para o periodo de 1971-2000. E a estacdo meteoroldgica

com séries longas para os parametros climaticos mais préxima do concelho de Castro Marim.

2.1. TEMPERATURA DO AR

A regido do concelho de Castro Marim tem uma temperatura média anual é de 17,42C e
apresenta uma amplitude de 129C entre o més mais frio (janeiro, 11,72C) e o més mais quente
(agosto, 23,79C). O periodo de abril a outubro apresenta valores médios das temperaturas
maximas acima de 202C e registos de valores maximos acima de 302C. Os meses mais quentes
sdo julho e agosto, com temperaturas médias mensais de 23,62C e 23,72C, embora seja em Julho
que se regista o valor mais elevado de temperatura méaxima (39,82C) e do valor médio das

temperaturas maximas (292C).

45,0
. 40,0
&
- 35,0
o
2 30,0
o
L 25,0
S 2
& 0,0
15,0
10,0
5,0
0,0
Jan = Fev | Mar Abr Mai Jun | Jul  Ago Set | Out | Nov Dez
--------- Valor maximo de temp. 81-2010 21,9 24,7 28,9 30,1 33,6 37,1 443 396 37,4 333 286 24,0
e \/alor maximo de temp. 71-2000 21,2 25,6 289 30,1 33,8 37,1 39,8 394 374 33,3 288 254
Média das temp. maximas 16,1 16,8 18,7 20,0 22,4 256 29,0 288 269 231 19,7 171
Temperatura média 11,7 12,5 13,9 15,2 17,6 20,7 23,6 23,7 22,0 18,7 154 13,2

Grafico 1 — Valores mensais da temperatura média, média das maximas e valores maximos para o periodo 1971-
2000, e valores maximos para o periodo 1981-2010 (Fonte: IPMA, sd)
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A diferenca entre a média das temperaturas maximas e os valores maximos registados em cada
més tem um comportamento distinto ao longo do ano. De facto, é possivel verificar que existe
uma subida elevada desde o minimo em janeiro até estabilizar, de marc¢o a outubro, em valores
acima de 109C. Esta observagao apontara para a necessidade de reforgo de vigilancia e meios a
disposicdo durante estes meses em que ocorrem valores extremos de temperatura apesar das

temperaturas médias relativamente amenas, nomeadamente abril, maio e outubro.

13,0

Diferenca (2C)

Jan  Fev  Mar Abr  Mai Jun | Jul Ago Set Out Nov Dez

e Diferenca - Valor maximo e

. . 51 8,8 /10,2 10,1 11,4 11,5 10,8 10,6 10,5 10,2 9,1 | 83
média temp. max.

Grafico 2 — Diferenca entre os valores maximos registados de temperatura e dos valores médios das
temperaturas maximas.

Ainformacdo apresentada tem como referéncia o periodo de 1971-2000. Existem registos, ainda
provisdrios, para o periodo de 1981-2010 e que apontam para uma subida da temperatura
média mensal de 0,52C. A temperatura média para o més de junho é superior em 1,22C quando
comparados os dois periodos. A tendéncia de subida generalizada das temperaturas é
acompanhada, também, por uma subida das temperaturas extremas. A titulo de exemplo, a
temperatura maxima registada chegou a atingir, no periodo 1981-2010, o valor de 44,32C em

julho, mais 4,52C que o anterior maximo.

As temperaturas elevadas que se verificam no periodo critico favorecem a ignicdo e aumentam
a velocidade de progressao dos incéndios. Estas condi¢cdes adversas serdo mais acentuadas nas

freguesias interiores (Azinhal e Odeleite).
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Pela informacdo apresentada constata-se que no concelho de Castro Marim a temperatura é

geralmente elevada no periodo critico, favorecendo, assim, a igni¢ado e rapidez de progressao da

frente de chamas.

2.2. HUMIDADE RELATIVA DO AR

A importancia da humidade relativa do ar no dominio da defesa da floresta contra incéndios
estd primordialmente associada a influéncia no teor de humidade dos combustiveis. Em
particular para a matéria vegetal morta e fracionada, os combustiveis absorvem a humidade
presente no ar, aumentando a sua temperatura de ignicdo e reduzindo a velocidade de

progressao das chamas.

O teor de humidade relativa do ar apresenta valores maximos durantes os meses de dezembro
e janeiro (81%) e valor minimo em julho (57%). Entre maio e setembro os valores da humidade
relativa do ar sdo inferiores a 65%. Abril deve, também, ser considerado um més de extrema

importancia na prevengao e disponibilidade de meios.

90
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40

Humidade relativa (%)

30
20
10

0
Jan Fev Mar Abr Mai Jun  Jul Ago Set Out | Nov Dez

e Humidade rel. (%) 81 80 72 67 63 62 57 58 63 72 78 81

Grafico 3 — Valores médios mensais da humidade relativa do ar as 9 horas (Fonte: IPMA, sd)

2.3. PRECIPITACAO

A precipitacdo na regido de Castro Marim é bastante reduzida quando comparada com a
restante drea de Portugal Continental. A precipita¢cdo anual é de 509 mm e distribuida de forma
muito heterogénea ao longo do ano. De outubro a fevereiro existe uma estagdo chuvosa com

precipitagdes médias mensais superiores a 60 mm. O valor maximo da precipitagio média
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mensal ocorre no més de dezembro com 115,6 mm. No més de abril hd um aumento de
precipitacdo em relacdo a marco (de 34,9 mm para 40,6 mm). No periodo de junho a agosto as
precipitacdes mensais sdo muito diminutas, geralmente inferiores a 10 mm. Julho é o més em

que se regista o valor minimo de precipitacdo média mensal (1,9 mm).

N3o obstante a fraca precipitacdo nos meses de Verdo, é possivel verificar fenémenos de
precipitacdo intensa. A precipitacdo maxima didria registada para os meses de junho a agosto
varia entre 15,6 mm e 24,8 mm (julho e junho, respetivamente). O registo mais elevado de

precipitacdo maxima didria ocorreu em outubro com 157,9 mm.

A precipitagdao é um parametro climatico de extrema importancia para a avaliagdo do risco de
incéndio, prevencao e combate. Contudo, é um fator que influencia positiva e negativamente a
frequéncia e magnitude dos incéndios numa determinada regido. Por um lado, a precipitacdo
favorece o crescimento da vegetacdo, em particular quando as temperaturas sdo também
amenas (setembro-outubro e margo-maio), e deste modo aumentam a matéria combustivel.
Por outro, tem também o efeito de dissipacdo de energia, reduzindo o efeito de temperaturas

elevadas e atrasando a progressado dos incéndios, pelo teor de humidade presente na vegetacao.

Apesar de ndo haver informacdo detalhada, é expectdvel que as zonas mais afastadas da orla

costeira registem valores mais baixos de precipitagdo.

160,0
140,0
120,0
100,0

80,0

Precipitagdo (mm)

60,0
40,0
20,0

0,0
Jan @ Fev | Mar  Abr  Mai | Jun Jul | Ago Set Out | Nov Dez
Precipitagdo média 62,7 639 349 406 201 66 19 35 125 63,3 835 1156

e Precipitacdo maxima diaria 46,6 48,7 | 42,0 44,5 43,7 24,8 15,6 | 20,2 23,7 157,9 82,8 118,55

Grafico 4 — Precipitagdo média mensal e precipitagdo maxima didria para a estacdo meteoroldgica de Faro para o
periodo 1971-2000 (IPMA, sd).
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2.4. VENTO

Os valores apresentados nesta seccdo tém por base a informacdo da estagdo de Faro, a mais

proxima do concelho de Castro Marim, mas apenas considera o periodo de 1971 a 1995.

O vento no concelho de Castro Marim é principalmente proveniente de Noroeste e Oeste, e
durante os meses criticos de risco de incéndio (maio a setembro) a frequéncia do vento dessas
direcGes é ainda superior quando comparado com o ano inteiro (de 35,3% para 41,8%). Ao longo
do ano, a direcdo dominante é Oeste (oito meses). Nos meses criticos, a frequéncia do vento

vindo das direcdes Norte a Sudoeste é superior a dois tercos.

De referir que o vento é mais frequente nos meses criticos, em particular no més de junho, em
que atinge o seu valor maximo anual (28,1%). No periodo de maio a setembro estdo os quatro
meses do ano em que o vento é mais frequente, sendo que abril é o quinto més onde a

frequéncia atinge valores mais elevados.

Quadro 3 — Médias mensais da frequéncia do vento, em percentagem (%) (IPMA, sd)

Més Norte Nordeste Este Sudeste Sul Sudoeste Oeste Noroeste Calma
Janeiro 19,1 15,7 15,6 5,0 4,7 8,0 12,8 12,8 6,3
Fevereiro 15,2 13,1 14,4 5,8 5,7 8,8 16,8 14,8 5,4
Margo 17,3 9,4 15,2 6,0 53 7,5 16,4 18,7 4,2
Abril 14,9 6,8 9,9 6,1 7,0 10,0 22,4 19,5 3,5
Maio 11,9 5,0 7,9 5,0 6,9 14,0 26,3 19,4 3,7
Junho 9,9 4,5 7,3 73 7,3 15,3 28,1 15,5 5,0
Julho 11,7 5,8 8,9 7,2 7,2 12,2 26,0 15,8 5,2
Agosto 12,7 52 8,0 7,0 7,1 13,1 24,9 16,2 5,8
Setembro 13,3 6,7 11,2 8,0 6,5 11,7 21,7 15,2 5,8
Outubro 14,6 10,4 16,6 7,5 6,5 9,2 17,1 12,8 53
Novembro 16,8 14,8 16,9 6,6 5,5 6,6 11,9 14,2 6,5
Dezembro 15,8 16,7 19,5 57 4,8 7,9 13,1 11,2 53
Média anual 14,4 9,5 12,6 6,4 6,2 10,4 19,8 15,5 5,2
Média Mai-Set 11,9 5,4 8,7 6,9 7,0 13,3 25,4 16,4 51

A velocidade média do vento ao longo do ano é mais elevada durante meses de fevereiro e maio.
O més de abril é o que regista a velocidade média mais elevada (15,0 km/h). Em termos de
direcdo do vento, é de Este (17,0 km/h), seguido de Sudoeste e Oeste, que se registam as

velocidades médias mensais mais elevadas. Nos meses criticos, as trés dire¢des em que a
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velocidade média mensal é mais elevada sdo as mesmas embora por ordem distinta: Oeste, Este

e Sudoeste.
Quadro 4 — Médias mensais da velocidade do vento, em km/h (IPMA, sd)

Més Norte Nordeste  Este Sudeste Sul Sudoeste Oeste Noroeste  Vel. média
Janeiro 9,9 11,6 17,0 16,6 16,8 18,6 16,1 11,5 13,0
Fevereiro 10,5 12,2 18,7 17,5 15,9 17,4 17,8 13,1 14,2
Margo 12,2 10,7 20,1 17,4 13,5 15,5 17,0 13,7 14,3
Abril 12,4 10,7 18,3 17,3 15,3 17,6 18,1 14,0 15,0
Maio 11,7 9,0 18,4 14,7 13,7 16,9 17,4 14,7 14,8
Junho 10,8 8,5 16,0 14,2 11,2 15,4 17,1 13,5 13,8
Julho 11,6 8,3 15,8 14,4 10,8 14,4 16,3 13,7 13,2
Agosto 10,5 7,9 14,2 13,4 10,6 14,1 15,8 13,2 12,7
Setembro 10,0 8,5 15,3 14,0 11,5 14,4 14,3 12,2 12,1
Outubro 9,8 9,6 16,9 15,6 13,5 15,2 14,6 11,4 12,6
Novembro 9,5 9,8 16,1 17,4 15,4 17,9 15,5 11,7 12,5
Dezembro 9,6 11,5 17,6 18,5 17,9 20,4 16,9 11,1 14,1
Média anual 10,7 919 17,0 15,9 13,8 16,5 16,4 12,8 13,5
Média Mai-Set 10,9 8,4 15,9 14,1 11,6 15,0 16,2 13,5 13,3

Apesar de nos meses criticos a velocidade média do vento ser mais reduzida, quando comparada
com os restantes meses do ano, o efeito combinado entre a frequéncia e velocidade média torna
este parametro climatico um fator critico. De facto, entre abril e agosto, a combinacdo entre a
frequéncia e a velocidade média do vento — que pode ser medida, por exemplo, pela

multiplicacdo destes dois parametros — € maxima neste periodo.

Nos meses de Verao, os ventos de Este, quentes e secos, sdao 0s que mais favorecem a ocorréncia
e propagacao de incéndios. Este facto significara que, para além de se considerar a dominancia
dos ventos de Oeste, os ventos de Este também devem merecer atencdo por parte dos meios

afetos a defesa contra incéndios pelas suas caracteristicas (quentes e secos).

Refira-se, ainda, o papel muito relevante que o vento desempenha na propagacao do fogo e na
criagdo de multiplas frentes de chama, o que podera dificultar a agdo das forgas de combate.
Isto fica a dever-se a capacidade do vento em projetar particulas incandescentes, podendo estas
constituir focos secundarios de incéndio, ndo sé na area circundante ao fogo, como em locais
mais afastados, muitas vezes a quildmetros de distancia. Tal é possivel devido a ascensdo de
materiais finos, muitos deles incandescentes, nas intensas colunas convectivas formadas pelos

incéndios, o que lhes permite serem transportados a grandes distancias.
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3. CARATERIZACAO DA POPULACAO

Ainformacdo recolhida e tratada neste capitulo é essencial para a fundamentacdo das opgGes a
tomar no ambito das ag¢des de sensibilizagdo (2.2 Eixo Estratégico — Reduc¢do da incidéncia dos
incéndios), mas também para a identificacdo da tendéncia de ocupacdo dos espacos rurais que
impliguem a adog¢do de politicas especiais de DFCl (por exemplo, despovoamento de
aglomerados populacionais, que no médio-longo prazo ndo necessitardo de faixas de gestdo de

combustivel).

A informagao aqui apresentada tem por base os censos de 1991, 2001 e 2011.

3.1. POPULAGAO RESIDENTE (1991/2001/2011) E DENSIDADE
POPULACIONAL (2011)

E apresentado no Mapa 6 a populacio residente em 1991, 2001 e 2011, assim como a densidade

populacional por freguesia.

MAPA 6
Populagdo residente e
densidade populacional
por freguesia

—_—
D Castro Marim

|: '_| Freguesias

D Limites Concelho
Densidade Pop. (hab/km2)
;] -<:5

N s-8

o2

|_EX*)

Pop. Castro Marim

il

[ PopPULS1
[ POPULO1
I POPUL11

ALCOUTIM

ODELEITE

-260000

~260000

AZINHAL

Elaborado por: Para:

%:rv‘lu

-270000
1

T
270000

CASTRO MARIM

TAVIRA

siria Rel, System 1989
ILA REAL DE SANTO ANTONIO
Fonle: CAOP 2016 INL 2016

CM Casto Ma-im 2016

Data: Marco 2018
Escala 1:145.000

T
40000 50000 50000 70000

Mapa 6 — Mapa da populagao residente e densidade populacional por freguesia
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No concelho de Castro Marim, a data dos Censos de 2011 existiam 6 747 pessoas residentes, o
que corresponde a uma densidade populacional de cerca de 22 hab/km?. Este valor é bastante
inferior ao registado no territdrio continental (109 hab/km?), sendo igualmente inferior ao valor
médio registado no distrito de Faro (90 hab/km?). A freguesia de Altura destaca-se das restantes
por apresentar uma maior densidade populacional. Nesta freguesia, a densidade é de 198
hab/km?, ou seja, mais de nove vezes superior ao valor médio do concelho e quase duas vezes
superior ao valor nacional. No extremo oposto estd a freguesia de Odeleite, que possui uma
densidade de 5 hab/km?. Por ordem decrescente as freguesias com maior densidade
populacional sdo: Altura (198 hab/Km?); Castro Marim (41 hab/Km?); Azinhal (8 hab/Km?) e
Odeleite (5 hab/Km?).

Analisando a evolugdo da populagdo residente ao nivel concelhio nas ultimas trés décadas (com
base nos dados censitarios de 1991, 2001 e 2011), pode observar-se uma diminuicdo de
populacdo no concelho, passando de 6 803 residentes em 1991 para 6 747 residentes em 2011,
um decréscimo inferior a 1%. Apesar de tudo, na ultima década (2001-2011), verificou-se um

ligeiro aumento da populagdo em 2,3%, de 6 593 para 6 747 habitantes.

Ao nivel das freguesias, constata-se que houve um aumento da populac¢do residente na ultima
década nas freguesias de Castro Marim e de Altura. Concretamente, a freguesia de Castro Marim
teve um crescimento de 7,2%, correspondente a mais 220 individuos e a de Altura com um
aumento de 14,3%, correspondente a mais 275 individuos. Em sentido oposto, na freguesia de
Odeleite registou-se um decréscimo de populagdo residente de 18,3%, correspondente a menos
171 individuos e na freguesia de Azinhal, uma diminui¢do de 170 individuos, que corresponde a

24,6%.

Em valor absoluto a freguesia que apresentava em 2011 maior niumero de residentes era Castro
Marim (3 267 residentes), sendo seguida pela freguesia de Altura (2 195 residentes). A freguesia
do concelho que em 2011 apresentava menor valor de populacdo residente era Azinhal (522

residentes), sendo esta seguida de perto pela freguesia de Odeleite (763 residentes).

Os dados revelam que o concelho se encontra a sofrer um processo de crescimento populacional
nas zonas mais a Sul, em contraste o interior do concelho apresenta uma tendéncia de
desertificacdo humana. A procura de melhores condi¢Ges de vida junto dos principais centros
urbanos e o envelhecimento da populagéo sdo alguns dos fatores que causam a diminuicdo da

populacdo rural, que por sua vez origina o abandono das terras e de casas isoladas que
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eventualmente poderiam contribuir na vigilancia da floresta. O abandono das terras leva ainda
a um crescimento maior da vegetacdo, sendo este um fator que importa controlar, pois contribui

para a evolugdo dos incéndios florestais.

Este abandono tornou-se num fator negativo na defesa da floresta contra incéndios, pois a
presenca de populacdo nestes espacos rurais para a vigilancia e manutencao do territdrio. Por
outro lado, a redugdo da densidade populacional no interior do concelho pode diminuir a acdo
de combate a incéndios em locais outrora habitados e permitir a concentracdo dos meios de

combate mais proximo de outros bens a proteger.

3.2. INDICE DE ENVELHECIMENTO (2001/2011) E SUA EVOLUGCAO
(2001/2011)

Um dos problemas demograficos mais alarmantes e que tem vindo a aumentar de forma
generalizada em Portugal é o envelhecimento da populacdo. O indice de envelhecimento é a
relacdo entre o niumero de idosos (populagdo com 65 ou mais anos) e o nimero de jovens
(populacdo com 0-14 anos). Exprime-se habitualmente pelo nimero de idosos por cada 100
pessoas com menos de 15 anos. O mapa seguinte mostra o indice de envelhecimento e a sua

evolugdo no periodo de 2001 a 2011.
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Mapa 7 — Mapa do indice de envelhecimento e sua evolugao

No concelho de Castro Marim, o indice de envelhecimento em 2011 é de 215,2, existindo por
cada 100 jovens, 215 idosos; em 2001 o indice era de 208,2, registando-se assim um aumento
de cerca de 3%. Em Portugal, o indice de envelhecimento em 2011 é de 128,6, existindo por
cada 100 jovens, 128 idosos. No distrito de Faro o valor é de 132. Verifica-se, assim, que no
concelho de Castro Marim em 2011 o indice de envelhecimento do concelho representa mais

88% da média nacional e mais 84% da média regional.

Quando comparados os valores por freguesias, verifica-se que todas as freguesias do concelho
de Castro Marim apresentam um indice de envelhecimento elevado em relagdo a média
nacional e regional. As freguesias de Altura e de Castro Marim, com 147,1 e 163,4 idosos por
cada 100 jovens respetivamente, sdo as freguesias que apresentam valores mais préximos da

realidade nacional e regional.

As freguesias a Norte tém a populagdo mais envelhecida e um decréscimo do nimero de jovens
pelo que serd nestas que se devera dar mais atengao, por exemplo com a¢des de sensibilizacdo

no uso do fogo.
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Alguns focos de incéndio com origem na realizacdo de queimas sdo consequéncia, muitas vezes,
do comportamento negligente da populacdo envelhecida. Muitas das queimas sao realizadas
por pessoas mais velhas que por vezes ndo tém consciéncia do perigo, ou seja, ndo estdo

devidamente sensibilizadas para as a¢Ges de defesa da floresta contra incéndios (DFCI).

Um outro fator importante estd relacionado com a estrutura da populacdo em risco. As
freguesias do interior do concelho (Azinhal e Odeleite), mais envelhecidas, tém uma populacdo
que dependerd mais dos meios de socorro em caso de incéndio. Sdo, por vezes, pessoas com
mobilidade reduzida e com acesso ou uso limitado a meios de comunicacgao, pelo que o presente

Plano deverd ter estes factos em consideracao.

3.3. POPULAGAO POR SETOR DE ATIVIDADE

A populagdo empregada por setor de atividade (conjunto de atividades que produzem bens ou
prestam servicos, a que a popula¢do de dedica), sera caraterizada por freguesia de acordo com

informacado dos censos de 2011 no mapa seguinte.
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Mapa 8 — Populagdo empregada por setor de atividade (%) e sua evolugdo no periodo de 1991 a 2011
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A populagdo empregada em todas as freguesias do concelho de Castro Marim dedica-se
principalmente ao setor tercidrio — representando 77% do emprego —, que abrange o comércio
de bens e os servigos, como se verifica pela andlise do mapa. O sector secundario representa,
por sua vez, 19% da populacdo empregada. Quando comparado o concelho de Castro Marim
com o distrito de Faro, verifica-se que a reparticdo entre sectores de atividade é sensivelmente
idéntica. No distrito, o sector terciario representa 81% do total de populagdo empregada,

enquanto o sector secundario representa 16%.

Na freguesia de Castro Marim o setor tercidrio representa 80%, na de Altura e de Azinhal,

representa 76%, enquanto a de Odeleite apenas 61%.

O setor primdrio, que engloba as atividades que extraem recursos diretamente da natureza sem
gualquer transformacdo, como a agricultura e silvicultura, é o que emprega menos habitantes
no concelho. O setor secunddrio, que engloba as atividades, que transformam matéria-prima
em produtos acabados ou semiacabados, é um setor intermédio em termos de

empregabilidade.

A nivel da relagdo entre o emprego por setor de atividade por freguesia, com a defesa da floresta
contra os incéndios, sera aconselhavel dar especial atencdo a freguesia de Odeleite a nivel de
acGes de sensibilizacdo para o uso de fogo, queimas e queimadas, por existir mais populacdo
dedicada a agricultura e silvicultura. Nas restantes freguesias serd aconselhavel sensibilizar a
populagdo para executarem a limpeza pelo menos em volta das suas casas, pois a atividade no
setor primario é muito reduzida, o que leva a um abandono das terras e como consequéncia ao

crescimento de mato.

3.4. TAXA DE ANALFABETISMO (1991/2001/2011)

A taxa de analfabetismo é a percentagem da populagdo residente com 10 e mais anos que nao
sabe ler nem escrever. O mapa seguinte mostra a evolu¢do da taxa de analfabetismo entre 1991

e 2011, de acordo com os censos nacionais.
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Mapa 9 — Taxa de analfabetismo e sua evolugdo por freguesia no periodo de 1991 a 2011

O concelho de Castro Marim apresentava em 1991 uma taxa de analfabetismo de 25,4% e em
2001 baixou para 19,7%. Entre 2001 e 2011 a taxa de analfabetismo no concelho de Castro
Marim diminuiu, passando de 19,7% para 10,3%, uma diminui¢cdao de 48%. No entanto continua
a ser um dos concelhos do Algarve com o valor mais elevado deste indicador, atingindo em 2011

quase o dobro do valor médio do Algarve (5,4%).

Tendo em consideragdo a informacdo apresentada, constata-se que a freguesia com maior taxa
de analfabetismo em 1991 é a de Odeleite, tendo atingido 43%. No pdlo oposto estd a freguesia

de Altura em que a taxa de analfabetismo se situava nos 12,7%.

Em 2001 verificou-se um decréscimo da taxa de analfabetismo em todo o concelho a exce¢do
da freguesia de Odeleite, que passou de 43% para 46% — um aumento de 7%. Altura continua a
ser a freguesia com menor taxa (9,8%), o que representa uma diminui¢do de 23% em relagdo a
1991. Relativamente a Castro Marim e Azinhal, verificou-se uma diminuicdo da taxa de
analfabetismo de 20% e de 37% respetivamente, passando Castro Marim a ter uma taxa de

15,9% e o Azinhal uma taxa de 25,1%.
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Relativamente a evolucdo da taxa de analfabetismo entre 2001 e 2011, em todas as freguesias
registou-se uma descida acentuada. A freguesia da Odeleite continua a apresentar uma taxa
muito superior a das restantes freguesias (29%), apesar da forte reducdo 36% desde 2001. Foi
nas freguesias que ja apresentavam as taxas mais baixas nas décadas anteriores que ocorreram
as redugdes mais significativas: Castro Marim, com uma reducdo de 54% para uma taxa de

16,5%; e Altura, com uma descida de 57% e uma taxa de 4,2%, inferior a média do distrito.

No geral é possivel verificar que a percentagem da populacdo residente com 10 e mais anos que
ndo sabia ler nem escrever tem vindo a diminuir no concelho de Castro Marim. E um dado
relevante quando se relaciona esta informacdo com a sensibilizacdo para a defesa da floresta
contra incéndios. Atualmente, é possivel vocacionar a sensibilizacdo para apresentacdes nas
sedes de freguesia ou nas escolas, complementando com a distribuicdo de folhetos, fruto da

reducdo significativa da taxa de analfabetismo das ultimas décadas.

3.5. ROMARIAS E FESTAS

O Quadro 5 apresenta a lista de romarias e festas que se realizam no concelho de Castro Marim.
Uma grande parte dos eventos identificados no quadro anterior é realizada durante o periodo
do Verdo e onde sdo, também, lancados foguetes. Sdo, por isso, eventos que constituem um

risco acrescido em matéria de incéndios florestais.

Quadro 5 — Romarias e festas do concelho

Més Dia Freguesia Lugar Designacgao Observagdes
Abril 25 Altura Altura 25 abril Uso de foguetes
Abril 25 Azinhal Azinhal 25 abril Uso de foguetes
Abril 25 Castro Marim Castro 25 abril Uso de foguetes
Marim
Abril 25 Odeleite Odeleite 25 abril Uso de foguetes
Maio 8-10 Azinhal Azinhal Terra de Maio
Maio 21-23 Castro Marim Castro Festival Caracol
Marim
Maio 1 Odeleite Odeleite Dia do Trabalhador
Julho 12-14 Altura Altura Feira de Artesanato Uso de foguetes
Junho 24 Castro Marim Castro Dia do Municipio Uso de foguetes
Marim
Agosto 6-8 Castro Marim Monte Festa do Emigrante
Francisco
Agosto 15 Castro Marim Castro Festa Honra Nossa Senhora dos Uso de foguetes
Marim Mértires
Agosto 14-16 Castro Marim Castro Feira Artesanato
Marim
Agosto 20 Azinhal Azinhal Feira do Azinhal
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Agosto 22-23 Odeleite Odeleite Festa Honra Nossa Senhora da
Visitagao
Agosto 22-26  Castro Marim Castro Dias Medievais Uso de foguetes
Marim

O Mapa 10 apresenta a localizacao das festas do concelho.
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Mapa 10 — Romarias e festas do concelho de Castro Marim.

E importante ter em atencdo as condicdes para o uso de fogo e de foguetes, cumprindo sempre
o disposto no Artigo 292 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, com as alteragbes
introduzidas pela Lei n.2 76/2017 de 17 de Agosto, de 14 de janeiro.
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4. CARATERIZACAO DA OCUPACAO DO SOLO E ZONAS
ESPECIAIS

A caraterizacdo da ocupacado de solo aqui apresentada tem por base a Carta de Uso e Ocupacgao
do Solo de 2007 disponibilizada pela Direcao Geral do Territério. Pelo facto de ter sido produzida
com dados de 2007, procedeu-se a validacdo da ocupacao através da analise dos ortofotomapas

de 2015 e no terreno.

4.1. OCUPACAO DO SOLO

A representacdo da ocupacdo do solo — dividida em superficies aquaticas, agricultura, areas
sociais, floresta, improdutivos e incultos —, é apresentada no mapa seguinte. O territério do
concelho de Castro Marim é marcado por trés grandes superficies aquaticas — Barragem de
Odeleite, Barragem de Beliche e rio Guadiana —, grandes manchas continuas de floresta nas
zonas a Nordeste do concelho e zonas agricolas nas dreas mais planas a Sul. As dreas incultas
distribuem-se por todo o concelho desde a zona norte das dreas urbanas de Castro Marim.
Relativamente as dreas sociais, os grandes nucleos sdo compostos pelas areas urbanas de Castro

Marim e Altura.
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Mapa 11 - Ocupagao do solo no concelho de Castro Marim

As areas por ocupagao do solo e por freguesia sdo apresentadas no quadro seguinte. Ao nivel
global do concelho, cerca de 14 182 ha do territério é ocupado por floresta, o que representa
47% da area total. Os incultos ocupam, também, uma parte significativa do concelho com

aproximadamente 8 634 ha (29%). A terceira classe mais representativa é a agricultura com

3 722 ha (12%).

Quadro 6 - Areas por classe de ocupagdo do solo e por freguesia

Classificacdo Altura Azinhal Castro Odeleite Area total (ha)
Marim

Agricultura 618,59 492,18 2026,84 584,78 3722,39
Areas sociais 171,19 33,92 396,74 56,95 658,8

Floresta 140,57 3729,3 1700,72 8611,02 14181,61
Improdutivos 70,73 25,52 724,66 50,35 871,26

Incultos 98,76 2209,8 2305,9 4019,61 8634,07
Superficies Aquaticas 9,68 324,06 783,81 914,08 2031,63
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Ao nivel da freguesia, Odeleite é a que apresenta uma proporc¢do maior de area florestal (60%;
8 611 ha), seguida do Azinhal (55%; 3 729 ha). A freguesia de Odeleite reline cerca de 28% da
area florestal do concelho. A freguesia de Altura é predominantemente ocupada por areas
agricolas (619 ha; 56%), enquanto Castro Marim tem uma distribui¢gdo bastante repartida entre

as cinco categorias de ocupacao do solo.

4.2. POVOAMENTOS FLORESTAIS

A representacdo da distribuicdo de espécies/povoamentos florestais é apresentada no mapa

seguinte (Mapa 12).
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Mapa 12 - Povoamentos florestais no concelho de Castro Marim.

O Quadro 7 apresenta a distribuicdo das espécies e povoamentos florestais por freguesia. A
maior parte da area florestal é constituida por novas plantagdes e florestas abertas,
representando aproximadamente 60% da area florestal. A segunda classe representativa é
ocupada por sobreiro ou azinheira. As dareas com outras folhosas e resinosas representam 10%
e 6%, respetivamente, da area florestal. O eucalipto tem uma presenga muito reduzida com

apenas 6 ha.
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A freguesia de Odeleite, com a maior area florestal do concelho, tem extensas areas de novas
plantacGes e floresta aberta, e de sobreiro/azinheira —no conjunto representam 90% da area da
freguesia e 25% da area total do concelho. As areas ocupadas por resinosas estdo concentradas
maioritariamente nas freguesias de Castro Marim e Odeleite. A freguesia do Azinhal tem uma
distribuicdo bastante homogénea quanto a ocupacdo florestal: metade da drea da freguesia é
floresta aberta/novas plantagdes; a outra metade é repartida entre povoamentos de

sobreiro/azinheira e outras folhosas.

Quadro 7 — Distribui¢do de espécies/povoamentos florestais por freguesia.

Ocupacado Altura Azinhal Castro Marim Odeleite Are(i;())tal
Eucalipto 0,00 6,16 0,00 0,00 6,16
Resinosas 60,01 72,66 364,84 342,46 839,97
Sobreiro/Azinheira 0,00 905,95 187,67 2362,26 3455,88
Outras folhosas 0,00 870,25 20,49 508,76 1399,50
Floresta aberta/Novas 80,56 1874,28 1127,72 5397,54 8480,10
plantagdes
Area total (ha) 140,57 3729,30 1700,72 8611,02 14181,61

E importante salientar que, pela analise efetuada, a estrutura da ocupagdo florestal é
equilibrada e relativamente resiliente a propagacdo de incéndios. De facto, as duas classes mais
representativas (floresta aberta/novas plantaces e sobreiro/azinheira) caracterizam-se por

terem cargas combustiveis relativamente reduzidas e espécies mais resistentes aos incéndios.

4.3. AREAS PROTEGIDAS, REDE NATURA 2000 E REGIME
FLORESTAL

No concelho de Castro Marim existe uma extensa area cujo patrimoénio natural esta sob regimes

especiais que promovem a sua conservagdo e prote¢do, nomeadamente:

e Reserva Natural — Sapal de Castro Marim (3PT010)

e Zona de protecdo especial (ZPE) — Sapais de Castro Marim (PTZE0018)

e Sitio de Interesse Comunitario (SIC) — Ria Formosa/Castro Marim (PTCON0013)
e Sitio de Interesse Comunitario (SIC) — Guadiana (PTCONO0036)
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e Regime Florestal Total - Mata Nacional Terras da Ordem

Algumas das dreas identificadas sobrepdem-se ou sdo adjacentes, identificando-se dois nucleos
importantes: 1) a Sudeste, constituido pelas areas de sapal de Castro Marim (Reserva Natural,
SIC e ZPE); e a Nordeste, conjunto formado pelo SIC do Guadiana e pela Mata Nacional Terras

da Ordem.

Na defesa da floresta contra incéndios é de extrema importancia conhecer os valores ambientais
Unicos que devem ser protegidos. Face as caracteristicas de cada local e aos recursos
disponiveis, deverao ser definidas prioridades na prevencao e combate aos incéndios de modo

a salvaguardar o patrimdnio existente no concelho.
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Mapa 13 - Localizacdo das dreas classificadas e sob regime florestal no concelho de Castro Marim
4.4. INSTRUMENTOS DE PLANEAMENTO FLORESTAL

Os instrumentos de planeamento florestal sdo pegas importantes na definicdo da estratégia,
objetivos e medidas que permitam assegurar a produgao sustentavel de bens e servicos

provenientes dos espacos florestais.
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Através de Planos de Gestdo Florestal (PGF) e Planos Especificos de Intervencdo Florestal, as
Zonas de Intervencado Florestal (ZIF) estabelecem diretrizes relevantes para o aproveitamento
dos recursos florestais, assim como a prossecugao de objetivos de interesse coletivo, nos quais

se pode destacar a defesa da floresta contra incéndios.

A outra escala, também os Planos de Gestdo Florestal elaborados e executados por proprietarios
florestais individuais contribuem para a gestdo equilibrada das florestas e da reducdo do risco

de incéndio.

No concelho de Castro Marim existem duas ZIF: 1) a ZIF da Foupana (ZIF n.2 43; processo n.2
141/07AFN), criada em 2008 pela Portaria n.2 1492/2008, de 19 de dezembro, com uma area de
5220 ha; e 2) a ZIF da Brenhosa (ZIF n.2 51; processo n.2 146/07AFN), criada em 2008 pela
Portaria n.2 1508/2008, de 22 de dezembro, com uma area de 1 852. Ambas as ZIF sdo geridas

pela Cumeadas — Associacado de Proprietarios Florestais das Cumeadas do Baixo Guadiana.

No mapa seguinte (Mapa 14) é possivel observar as areas com planeamento florestal.
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Mapa 14 - Instrumentos de planeamento florestal.
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4.5. EQUIPAMENTOS FLORESTAIS DE RECREIO, ZONAS DE CACA E
PESCA

De acordo com o disposto na Portaria n.2 1140/2006 de 25 de outubro entende-se por
“equipamentos florestais de recreio” todo o tipo de infraestruturas que permitem a realizacdo
de atividades de lazer inseridas no espaco rural, nomeadamente os equipamentos aptos a
realizacdo de piqueniques e a confecdo de alimentos, bem como os trilhos destinados a passeios

pedestres, a cavalo ou com a utilizagao de velocipedes.

A identificacdo das zonas de caga existentes no concelho de Castro Marim tem por base a

informagdo cedida pelo ICNF (Instituto de Conservagdo da Natureza e Florestas).

O mapa seguinte (Mapa 15) mostra a localizagdo das zonas de caga e zonas de pesca. Existem
24 zonas de caga associativas, quatro zonas de caga municipais e trés zonas de caga turistica.
Existem duas zonas de pesca no concelho: 1) Albufeira de Beliche; e 2) Albufeira de Odeleite.

Existem ainda 8 percursos pedestres identificados.
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Mapa 15 - Equipamentos de recreio, zonas de caca e de pesca do concelho Castro Marim
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5. ANALISE DO HISTORICO E CAUSALIDADE DOS INCENDIOS
FLORESTAIS

Analisar e compreender a evolugao histérica dos incéndios no concelho de Castro Marim,
refletindo sobre a sua distribuicao espacial e temporal, permitira definir uma atuacao da defesa
da floresta mais dirigida e eficaz. A caracterizacdo apresentada neste capitulo tem por base os

dados disponiveis no portal do ICNF, nomeadamente nas seguintes ligacbes:

e Dados estatisticos: http://www.icnf.pt/portal/florestas/dfci/inc/estat-sgif

e Dados geograficos: http://www.icnf.pt/portal/florestas/dfci/inc/info-geo

A caracterizacdo dos incéndios no concelho tem como periodo de referéncia os anos

compreendidos entre 2005 e 2015.

Relativamente a metodologia utilizada nesta secc¢do, a drea ardida corresponde a totalidade de
area ardida para as classes de matos, povoamentos florestais e espacos agricolas. Os registos
identificados como sendo falso alarme sdo consideradas ocorréncias e apresentados também
no mapa de pontos provaveis de inicio. Na utilizagao de informagdo de base, foi dada prioridade

a de origem estatistica uma vez que é mais completa.

5.1. AREA ARDIDA E N2 DE OCORRENCIAS — ANUAL

A distribui¢do espacial dos incéndios ocorridos entre 2005 e 2015 é apresentada na Mapa 16. A
representacao geografica da area ardida corresponde exclusivamente aos espagos florestais
percorridos por incéndio. Contudo, a informacdo estatistica e geografica, ndo sdo totalmente
coincidentes entre si no que toca aos dados de 2005. Como se pode constatar, é possivel
constatar em 2012 duas grandes manchas florestais ardidas, incéndios ocorridos nas freguesias
de Azinhal e Castro Marim. Em 2005 esta identificada uma area ardida com aproximadamente

5,38 ha na freguesia de Castro Marim.
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Mapa 16 — Area ardida por ano para o periodo 2005-2015 no concelho de Castro Marim (Fonte: ICNF, sd).

O Grafico 5 apresenta a distribuicdo anual da area ardida e o nimero de ocorréncias para o
periodo 2005-2015. A média anual da area ardida para o periodo é negativamente afetada pelo
ano de 2012, em que ardeu perto de 3,5% da area florestal do concelho. De facto, a média anual
da area ardida é de 50,98 hectares, mas, excluindo o ano de 2012, a média é oito vezes inferior
(6,07 ha). Ndo existe qualquer tendéncia no comportamento do indicador de darea ardida
anualmente; existe uma oscilacdo da area ardida em torno do valor médio histérico, excluido o
ano 2012, e um ano extremo (2012). O ano de menor area ardida registou-se em 2013 com 0,91

ha.

Relativamente ao nimero de ocorréncias, registou-se um total de 223 ocorréncias para o
periodo em causa, o que representa uma média de 20 ocorréncias por ano. O numero de
ocorréncias oscila entre um minimo de 11 em 2005 e um maximo de 45 em 2012. Em 2012, o
numero de ocorréncias foi mais do dobro da média. Por cada ocorréncia registada ardem, em
média, 2,51 ha. No entanto, este racio ndo se mantém em 2012, ano em que por cada ocorréncia
arderam 11,11 hectares, um valor 4 vezes superior a média. Ndo é possivel observar quaisquer

tendéncias ao longo do periodo em anilise.
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Pela andlise dos parametros climatéricos mais recentes (ver Capitulo 2), a meteorologia pode
justificar parcialmente a extensdo da area ardida e o elevado nimero de ocorréncias de 2012. A
temperatura média mensal e a média das temperaturas mdximas dos anos 2010-2012
encontram-se em redor da média do periodo 2006-2015, embora significativamente acima da
média do periodo 1971-2000, como constatado anteriormente. No que diz respeito a
precipitagdo, verifica-se que os anos hidroldgicos de 2009/2010 e 2010/2011 foram muito
chuvosos (precipitacdo total de 1008 mm e 752 mm), enquanto o ano hidroldgico 2011/2012
registou valores de precipitacdo de 355 mm, cerca de 30% inferior a média do periodo 1971-
2000. Assim, uma das explicacdes possiveis para a extensdo da area ardida em 2012 podera ter
sido a sequéncia de dois anos muito chuvosos, producdo elevada de biomassa e, em 2012,

reducdo significativa dos teores de dgua da biomassa e do solo.
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Grafico 5 — Distribui¢do anual da area ardida e niimero de ocorréncias para o periodo 2005-2015 (Fonte: ICNF)

O Gréfico 6 apresenta uma comparacdo da area ardida e do nimero de ocorréncias entre o ano
de 2015 e o periodo de 2010-2014. Para a area ardida é possivel constatar que o ano de 2015
apresenta, consistentemente, valores significativamente inferiores a média do quinquénio
anterior, independentemente da freguesia. Contudo, a disparidade na area ardida é maior nas
freguesias de Azinhal e Castro Marim em resultado dos grandes incéndios de 2012. Apesar de
2015 ter sido o 2.2 melhor ano ao nivel de area ardida, apenas atrds de 2013, a média do
quinquénio esta muito enviesada pelo ano extremo de 2012. Quanto ao nimero de ocorréncias,
apenas se registou um valor significativamente superior em 2015 do que a média do quinquénio

anterior para a freguesia de Altura.
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Grafico 6 — Distribuicdo da area ardida e nimero de ocorréncias em 2015 e médias no quinquénio 2010-2014, por
freguesia (Fonte: ICNF, sd).

Quando se analisa o nimero de ocorréncias face a area de espacos florestais de cada freguesia
(Grafico 7), pode-se constatar que o ano de 2015 apresenta valores similares a média do
quinquénio anterior. A freguesia de Altura é a que apresenta o maior nimero de ocorréncias
por cada 100 ha de espacos florestais, tanto na média do quinquénio como em 2015 (1,7 e 3,
respetivamente). No que diz respeito a drea ardida, o ano de 2015 registou valores inferiores a
média do quinquénio, sendo o valor maximo registado para a freguesia de Castro Marim (0,07
ha de area ardida por cada 100 ha de espacos florestais). E na freguesia do Azinhal que se regista
o valor mais alto para a média do quinquénio, com 2,34 ha de area ardida por cada 100 ha de

espacos florestais.
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Grafico 7 — Distribuicao da area ardida e nimero de ocorréncias em 2015 e média no quinquénio 2011-2014, por
cada 100 ha de espagos florestais (Fonte: ICNF, sd).

5.2. AREA ARDIDA E N2 DE OCORRENCIAS — MENSAL

A area ardida ao longo do ano concentra-se, principalmente, no periodo de junho a outubro. No
entanto, o més de julho representa cerca de 90% da area ardida ao longo do ano. Este facto estd
associado aos incéndios de 2012 que ocorreram, quase na totalidade, nesse més. Se se retirar o
ano de 2012, verifica-se que a distribuicdo entre junho e outubro é bastante homogénea e que
concentra 93% da area ardida do ano. No extremo oposto, a média da area ardida no més de
novembro e dezembro é igual a zero, sendo os Unicos meses onde nao ha registo de area ardida.
O ano de 2015 foi algo diferente da média histérica uma vez que registou area ardida

significativamente superior a média mensal histérica nos meses de abril e novembro.

A distribuicdao do nimero de ocorréncias ao longo do ano é mais homogénea do que comparada
com a area ardida. Em todos os meses registam-se ocorréncias, embora as consequéncias das
mesmas sejam muito limitadas fora do periodo junho-outubro. A distribuicdo é mais
homogénea, pese embora o periodo de junho-outubro, ainda assim, representar 68% do total
as ocorréncias do ano. A disparidade de distribuicdo da drea ardida e do nimero de ocorréncias
reflete bem o impacto das condicdes meteoroldgicas no combate aos incéndios. Quando
comparado 2015 com o periodo histdrico, verifica-se que 2015 teve uma concentragdo maior de
ocorréncias no periodo critico. Houve, no entanto, o registo de um numero de ocorréncias

superior a média nos meses de novembro e dezembro.
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Grafico 8 — Distribuigdo mensal da area ardida e do nimero de ocorréncias em 2015 e média do periodo 2005-
2015 (Fonte: ICNF, sd)

5.3. AREA ARDIDA E N2 DE OCORRENCIAS — SEMANAL

A apresentacdo dos valores da area ardida e do numero de ocorréncias distribuidos pelos dias
da semana em 2013 e a média para o periodo de 2003 a 2013 estdo representados no gréfico

seguinte.

A distribuicdo da area ardida ao longo da semana é marcada muito significativamente pelos
incéndios de 19 de julho de 2012, a uma quinta-feira. Excluido o efeito dos incéndios de 2012, a
area ardida e numero de ocorréncias tém, ainda assim, uma oscilacdo significativa ao longo da
semana. Contudo, ndo se deve atribuir a esta variabilidade nenhuma outra razdo que ndo seja a
de se estar perante valores muito reduzidos, quer seja de area ardida, quer de niumero de
ocorréncias. Os dados para 2015 apresentam, também, uma oscilagdo relativamente elevada ao
longo da semana fruto dos valores muito reduzidos para os dois parametros em analise. Por um
lado, esta observac¢do indicia que os incéndios, geralmente, sdo de reduzida dimensdo e
fendmenos intra-didrios. No que diz respeito ao nimero de ocorréncias, embora nao seja
possivel afirmar que se trate de uma diferenca estatisticamente significativa, é possivel que aos

Sédbados exista uma maior probabilidade de se registarem ocorréncias.
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Grafico 9 — Distribuicao semanal da area ardida e do nimero de ocorréncias para 2015 e média do periodo 2005-
2015 (Fonte: ICNF, sd)

5.4. AREA ARDIDA E N2 DE OCORRENCIAS - DIARIA

A andlise da distribuicdo de area ardida, por dia, permite constatar que a série histérica é
marcada pelo dia 19 de julho de 2012, em que, acumulando com os restantes anos, arderam
mais de 490 hectares e mais de 87% da area total para do periodo 2005-2015. Se se retirar o
efeito extremo desse dia, é possivel identificar os dias 7 de agosto, 13 de setembro e 10 de
outubro como, a uma outra escala, dias em que a area ardida acumulada atinge valores
elevados. E de relevar que, apesar de o risco de incéndio ser mais elevado nos meses de junho-
agosto pelas condigbes meteoroldgicas, ocorrem, ainda em outubro, ocorréncias significativas

que devem ser analisadas e consideradas no planeamento da defesa contra incéndios.

Quanto ao numero de ocorréncias, apesar da reduzida variabilidade intra-anual, destaca-se o
dia 13 de julho como o que registou o maior nimero de ocorréncias acumuladas (6). Ao longo
de todo o ano, ha 212 dias em que no periodo 2005-2015 nunca ocorreu qualquer ocorréncia. E
notdrio o aumento de ocorréncias no periodo estival, facto que esta relacionado ndo apenas
com as condi¢gBes meteorolégicas, mas, também, com comportamentos negligentes em

combinagdo com o aumento temporario da populacgdo residente.
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Grafico 10 — Valores didrios acumulados da area ardida e do niimero de ocorréncias (2001-2011) (Fonte: ICNF, sd)
5.5. AREA ARDIDA E N2 DE OCORRENCIAS — HORARIA

Cerca de 98% do total de area ardida ocorre no periodo das 10 as 22 horas. Esta observagao é
justificada, em primeiro lugar, pelas condigdes meteoroldgicas criticas deste periodo. No
entanto, os dados apresentados s3ao principalmente explicados pela ocorréncia de dois
incéndios no dia 19 de julho de 2012, as 13.00 (419 ha) e as 15.00 (72 ha). Retirando o efeito
desses dois incéndios, a area ardida para o referido periodo representa, ainda assim, 86% da

area total ardida.

No periodo das 10 as 22 horas registam-se 89% do total de ocorréncias. A distribuicdo do
numero de ocorréncias durante o dia esta associada diretamente ao aumento gradual da
temperatura, descida da humidade relativa do ar e progressiva secagem dos materiais

combustiveis.

Analisando o racio de area ardida por ocorréncia, ao longo do dia, constata-se que, expurgando
os dois incéndios de 2012, é maior durante o periodo da noite do que durante o dia. Este facto

releva a importancia da prevengdo e combate aos incéndios durante o periodo noturno.
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Grafico 11 — Distribuicao horaria da area ardida e niimero de ocorréncias para o periodo 2005-2015 (Fonte: ICNF,

sd)

5.6. AREA ARDIDA EM ESPACOS FLORESTAIS

O Grafico 12 apresenta a area ardida anual por tipo de ocupagdo de solo (espacos florestais ou

matos). Apenas em 2012 arderam espacos florestais, tendo nos restantes anos ardido matos,

representando 10% do total de darea ardida. Em 2012, os povoamentos florestais ardidos

representaram 98% da area total ardida nesse ano. Constata-se que, retirando o evento extremo

de 2012, os matos representam 84% da area ardida, sendo o restante espagos agricolas.
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Grafico 12 - Distribui¢do da area ardida por tipo de coberto vegetal para o periodo 2005 — 2015 (Fonte: ICNF, sd)
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5.7. AREA ARDIDA E N.2 OCORRENCIAS POR CLASSE DE
EXTENSAO

Da andlise da drea ardida e numero de ocorréncias por classe de extensdo (Gréfico 13) pode-se
constatar que existe uma disparidade muito grande na sua distribuicdo. Por um lado, apesar de
nas duas primeiras classes de extensdo (até 10 ha) estarem concentradas 99% do nimero de
ocorréncias, a area ardida acumulada representa apenas 13% do total de area ardida. Mais
claramente, s6 na classe até 1 ha de 4rea ardida estdo 86% das ocorréncias, mas apenas 3% do
total de drea ardida, o que ndo deixa de ser demonstrador da eficdcia no combate aos incéndios.
Por outro lado, apenas duas ocorréncias representam 87% da area ardida total e estdo nas
classes de 50-100 ha e >100 ha. Fica patente que a distribuicdo normal dos incéndios pelas
diferentes classes de extensao seria de concentracdo nas classes até 10 ha mas os eventos de

2012 causam uma distor¢ao significativa com uma distribuicdo partida.
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Grafico 13 - Distribuicao da area ardida e nimero de ocorréncias por classes de extensao para o periodo 2005-
2015 (Fonte: ICNF, sd)

5.8. PONTOS PROVAVEIS DE INiCIO E CAUSAS

No Mapa 17 apresenta-se a distribuicdo espacial dos pontos provaveis de inicio dos incéndios
florestais. E possivel verificar que a distribuicdo dos pontos provaveis de inicio é muito
heterogénea. Ha extensas areas do concelho, nomeadamente as zonas a poente das freguesias
do Azinhal e Odeleite, que praticamente ndo apresentam quaisquer pontos provaveis de inicio.

Por outro lado, existe uma acumula¢gdo em determinadas zonas urbanas e préoximo de infra-
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estruturas rodoviarias. A informacado existente para os pontos de inicio de incéndios e as suas
causas é de dificil andlise, dado que a maioria dos incéndios ndao apresenta dados relativos as
causas, principalmente nos incéndios de menores dimensdes. Como a dimensdo dos incéndios
€ um dos critérios de selecao dos incéndios a investigar, apenas os de maiores dimensdes foram

investigados e apurada a causa de inicio.
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Mapa 17 — Pontos provaveis de inicio e causas de incéndio, para o periodo 2011-2015 (Fonte: ICNF, sd)

O Quadro 8 apresenta o nimero de ocorréncias por categoria de causa para o periodo de 2005-
2015. Pode-se verificar que, das 68 ocorréncias investigadas (30% do total de ocorréncias), cerca
de 72% tém uma causa indeterminada. Cerca de 13% das ocorréncias tém origem na utilizagao
do fogo (principalmente associadas a limpeza de terras agricolas e borralheiras). Nas freguesias
do Azinhal e Odeleite esta categoria de causa representa, no entanto, 22% do total de
ocorréncias investigadas. A terceira categoria mais representada sdo as causas acidentais (12%),
onde se incluem magquinaria e equipamento, e linhas elétricas. Apenas uma ocorréncia foi
identificada como tendo sido provocada por incendiarismo (freguesia de Castro Marim). Nao

foram registadas quaisquer ocorréncias que tivessem como causa fatores naturais.
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Quadro 8 — Nimero de ocorréncias por freguesia e por categoria de causa para o periodo 2005-2015 (Fonte: ICNF,

sd)
. Uso do Acidentais Estruturais Incendiarismo Naturais Indeterminadas Ocorréncias Total
Freguesia . . N
fogo investigadas ocorréncias

Altura 1 3 1 0 0 6 11 26

Azinhal 2 0 0 0 0 7 9 32
Castro Marim 4 3 0 1 0 31 39 129

Odeleite 2 2 0 0 0 5 9 36
Total 9 8 1 1 0 49 68 223

5.9. FONTES DE ALERTA

Conforme se apresenta no Grafico 14, a maior parte das ocorréncias sdo comunicadas por
populares (48%), seguindo-se outras fontes ndo identificadas (39%) e o recurso ao nimero de
emergéncia 117 (11%). As ocorréncias comunicadas pelos sapadores e pelos postos de vigia
representam 2% do total de ocorréncias comunicadas. Refira-se, ainda, que estdo registadas as
fontes de alerta para 186 ocorréncias, o que representa mais de 83% do total de ocorréncias do

periodo 2005-2015.
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Grafico 14 - Distribuigdo do nimero de ocorréncias por fonte de alerta para o periodo 2005-2015 (Fonte: ICNF,
sd)

Quanto a distribuicdao do numero de ocorréncias por fonte de alerta e por hora, constata-se que
a utilizacdo dos nimeros de emergéncia (117 ou 112) é mais recorrente durante o dia. A fonte

de alerta mais representativa (populares) representa entre 40-50% das ocorréncias durante o

pag. 51|58



PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS DE

2017-2026 CASTRO MARIM

dia, embora durante a noite e primeiras horas da manha possa representar esporadicamente a

Unica fonte de alerta utilizada.
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Grafico 15 - Distribui¢cdo do numero de ocorréncias por fonte de alerta e por hora para o periodo 2005-2015
(Fonte: ICNF, sd)

5.10. GRANDES INCENDIOS (AREA >100HA) — DISTRIBUICAO
ANUAL

O Mapa 18 apresenta a distribuicao espacial dos grandes incéndios ocorridos no concelho de

Castro Marim para o periodo 2005-2015.
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Mapa 18 — Grandes incéndios (maior ou igual a 100 ha) ocorridos no concelho de Castro Marim para o periodo
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Para o periodo de andlise 2005-2015 ha registo de um unico grande incéndio em 2012, na

freguesia de Castro Marim. A area ardida desta ocorréncia atingiu 419 ha. Assim, a recorréncia

de grandes incéndios é de um em cada onze anos.
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Grafico 16 — Distribui¢do da area ardida e do nimero de ocorréncias em grandes incéndios por ano para o

periodo 2005-2015 (Fonte: ICNF, sd)
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O Unico grande incéndio que ocorreu entre 2005 e 2015 situa-se na classe de extensdo 100-500

ha.

Quadro 9 — Area ardida (ha) e niimero de ocorréncias em grandes incéndios por classe de extensdo para o
periodo 2005-2015 (Fonte: ICNF, sd)

Classe de extensao Area ardida (ha) Ocorréncias
100-500 ha 418,57 1
500-1000 ha 0,00 0
>1000 ha 0,00 0

5.11. GRANDES INCENDIOS (AREA >100HA) — DISTRIBUICAO
MENSAL

Tendo o Unico grande incéndio do concelho ocorrido em julho de 2012, a distribuicdo mensal
dos grandes incéndios esta inteiramente concentrada nesse més de julho. Em 2015 ndo
ocorreram quaisquer incéndios, tratando-se assim de um ano tipico no que toca a grandes
incéndios. A média histdrica de grandes incéndios, em julho, é de uma ocorréncia por cada 11

anos.
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Grafico 17 — Distribuigdo mensal da area ardida e do niimero de ocorréncias em grandes incéndios em 2015 e
média para o periodo 2005-2015 (Fonte: ICNF, sd)
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5.12.  GRANDES INCENDIOS (AREA >100HA) — DISTRIBUICAO
SEMANAL

A distribuicdo semanal dos grandes incéndios reflete o Unico grande incéndio ocorrido em
Castro Marim. O grande incéndio de 19 de julho de 2012 ocorreu a quinta-feira e, sendo a Unica
ocorréncia, ndo é possivel concluir sobre eventuais tendéncias ou correla¢des ao longo dos dias

da semana. Ndo existiram quaisquer grandes incéndios em 2015.
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Grafico 18 — Distribuicao semanal da area ardida e do niimero de ocorréncias em grandes incéndios em 2015 e
média para o periodo 2005-2015 (Fonte: ICNF, sd)

5.13.  GRANDES INCENDIOS (AREA >100HA) — DISTRIBUICAO
HORARIA

A totalidade da drea ardida (419 ha) em grandes incéndios ocorreu entre o periodo das 13.00 e
14.00 horas, assim como a Unica ocorréncia registada. A hora em que ocorreu esse grande
incéndio reflete a importancia dos fatores de risco, nomeadamente as condigdes

meteoroldgicas, propicios a propagac¢do do fogo.
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Grafico 19 — Distribuigdo horaria do total de area ardida e do niimero de ocorréncias em grandes incéndios para o

periodo 2005-2015 (Fonte: ICNF, sd)
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